UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA BIOLOGICKÝCH A LÉKAŘSKÝCH VĚD

D IP LOMOVÁ P RÁCE

OPTIMALIZACE METODIKY VEDOUCÍ K HODNOCENÍ

CITLIVOSTI BIOFILM FORMUJÍCÍCH

MIKROBIÁLNÍCH AGENS VŮČI LÁTKÁM

S ANTIMIKROBNÍM POTENCIÁLEM

JANA ROUBALOVÁ

Vedoucí diplomové práce: RNDr. KLÁRA KONEČNÁ, Ph.D.

HRADEC KRÁLOVÉ, 2018

2

Poděkování

Ráda bych poděkovala své školitelce RNDr. Kláře Konečné, Ph.D. za cenné rady, věcné

připomínky, vstřícnost při konzultacích a za odborné vedení mé diplomové práce. Velký

dík patří i mým rodičům za podporu a zázemí, které mi poskytovali po celou dobu mého

studia.

3

„Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorských dílem. Veškerá literatura a další

zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a

v práci jsou řádně citovány. Práce nebyla použita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Hradci Králové 4.5.2018

4

Obsah

1. OBSAH

2. ABSTRAKT ...............................................................................................................................7

3. ABSTRACT ...............................................................................................................................8

4. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ...............................................................................................9

5. ÚVOD ................................................................................................................................... 10

6. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE ............................................................................................................ 11

7. TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................................ 12

7.1 BIOFILM JAKO SPOLEČENSTVÍ MIKROORGANISMŮ .................................................... 12

7.1.1 Vývoj éry biofilmů ........................................................................................... 12

7.2 STAVBA BIOFILMU ....................................................................................................... 13

7.2.1 Extracelulární polymerní matrice .................................................................... 14

7.2.1.1 Složení a stavba extracelulární polymerní matrice ......................................... 14

7.2.1.2 Funkce extracelulární polymerní matrice ....................................................... 17

7.3 VÝVOJ BIOFILMU ......................................................................................................... 17

7.3.1 Přichycení bakterií k povrchu .......................................................................... 17

7.3.2 Zrání biofilmu .................................................................................................. 18

7.3.3 Odlučování buněk ........................................................................................... 19

7.4 KVASINKOVÉ BIOFILMY ............................................................................................... 19

7.4.1 Morfologie kvasinky Candida albicans ............................................................ 20

7.5 MODELY BIOFILMŮ ..................................................................................................... 22

7.5.1 Statické in vitro metody .................................................................................. 22

7.5.1.1 Formování biofilmu v mikrotitračních destičkách .......................................... 22

7.5.1.2 Formování biofilmu na kolíčcích ..................................................................... 23

7.5.2 Dynamické in vitro metody ............................................................................. 27

7.5.2.1 Průtoková komora .......................................................................................... 27

7.5.2.2 Chemostat ....................................................................................................... 28

7.5.2.3 Rotační prstencový reaktor............................................................................. 30

7.5.2.4 Membránový bioreaktor ................................................................................. 31

5

7.5.2.5 Bioreaktor pro tvorbu biofilmu s konstantní tloušťkou .................................. 32

7.5.3 In vivo modely s využitím obratlovců .............................................................. 33

7.5.3.1 Modely biofilmů na centrálních žilních katetrech .......................................... 33

7.5.3.2 Modely biofilmů na podkožních implantátech ............................................... 34

7.6 DETEKCE BIOFILMŮ ..................................................................................................... 35

7.6.1 Konfokální laserová skenovací mikroskopie ................................................... 35

7.6.2 Kvantifikace biomasy biofilmů a mikrobů obsažených v biofilmech .............. 37

7.6.2.1 Detekce celé biomasy biofilmu ....................................................................... 37

7.6.2.2 Kvantifikace viabilních buněk biofilmu na základě detekce metabolické

aktivity ............................................................................................................ 40

7.6.2.3 Kvantifikace matrice biofilmu ......................................................................... 43

8. EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ....................................................................................................... 45

8.1 POUŽITÝ MATERIÁL ..................................................................................................... 45

8.2 POUŽITÉ KMENY KVASINEK ......................................................................................... 47

8.3 POUŽITÁ KULTIVAČNÍ MÉDIA ...................................................................................... 48

8.3.1 Soyabean médium ........................................................................................... 48

8.3.2 Médium RPMI-1640, R8758 s L-glutaminem a NaHCO3.................................. 48

8.3.3 MGM20 médium ............................................................................................. 48

8.3.4 MGM10 médium ............................................................................................. 49

8.4 PŘÍPRAVA KULTIVAČNÍCH MÉDIÍ................................................................................. 49

8.4.1 Soyabean médium ........................................................................................... 49

8.4.2 MGM20 médium ............................................................................................. 49

8.4.3 MGM10 médium ............................................................................................. 50

8.5 PŘÍPRAVA KALCIFIKAČNÍHO ROZTOKU ....................................................................... 50

8.6 METODIKA ................................................................................................................... 52

8.6.1 Formace biofilmů na kolíčcích a v jamkách mikrotitračních destiček ............. 52

8.6.2 Hodnocení schopnosti kvasinek adherovat k povrchu.................................... 54

8.6.3 Syntéza hydroxyapatitu in-situ na kolíčcích .................................................... 57

8.6.4 Hodnocení a výsledky ...................................................................................... 57

9. DISKUSE ............................................................................................................................... 79

10. ZÁVĚR .................................................................................................................................. 82

11. SEZNAM TABULEK ............................................................................................................... 83

6

12. SEZNAM OBRÁZKŮ .............................................................................................................. 83

13. SEZNAM GRAFŮ ................................................................................................................... 84

14. POUŽITÁ LITERATURA.......................................................................................................... 85

7

2. ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Studijní obor: Farmacie

Kandidát: Jana Roubalová

Konzultant: RNDr. Klára Konečná, Ph.D.

Název diplomové práce: Optimalizace metodiky vedoucí k hodnocení citlivosti biofilm

formujících mikrobiálních agens vůči látkám s antimikrobním potenciálem

Cíl práce: Cílem této diplomové práce bylo optimalizovat metodický přístup formování

kvasinkových biofilmů in vitro na tzv. kolíčcích a na stěnách jamek 96 jamkového panelu. Tento

systém formování biofilmů by měl být analogickým přístupem ke komerčně dostupnému

systému Calgary Biofilm Device. Pro optimalizaci metodiky bylo použito 10 kmenů kvasinek rodu

Candida a 4 různá kultivační média (nutričně chudá/bohatá). Mezi testovanými kvasinkovými

kmeny byly jak kmeny referenční, tak klinické izoláty.

Metody: Schopnost formace kvasinkových biofilmů různých kmenů v různých kultivačních

médiích byla hodnocena přístupem fixace, barvení formovaných biofilmů pomocí krystalové

violeti a následné extrakce a spektrofotometrického proměření intenzity extrahované barvy.

Výsledky: Jednotlivé kmeny byly po kultivaci v různých médiích zařazeny do kategorií dle

schopnosti tvořit biofilm. V jamkách obecně docházelo k silnější adherenci kvasinek než-li na

kolíčcích, kam kvasinky adherovaly velmi slabě nebo vůbec. U většiny kmenů Candida albicans

docházelo ke zvýšené produkci biofilmů v médiích obsahující fetální bovinní sérum, tedy v

médiích MGM10 a RPMI. V případě kmene Candida tropicalis však docházelo ve srovnání

s médiem RPMI k více jak desetinásobně vyšší adherenci na dno a stěny jamek destičky v médiu

Soyabean, tedy bez přítomnosti FBS.

Závěry: U námi studovaných kvasinkových kmenů nebyla prokázána schopnost adherovat na

polypropylenové kolíčky. Fetální bovinní sérum na základě statistického hodnocení prokazatelně

podporovalo růst a formaci biofilmů u většiny kmenů kvasinek Candida albicans v jamkách

mikrotitračních destiček. Testovaný kmen kvasinky Candida tropicalis se v médiu Soyabean

projevil jako silný producent biofilmu a bude využit k další optimalizaci metodiky.

Klíčová slova: biofilm, in vitro testování citlivosti mikroorganismů, fyziologie biofilmů, quorum

sensing fenomén
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3. ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Study program: Pharmacy

[…]


Možností, jak zvýšit adhezi kvasinek k polypropylenovým kolíčkům, je úprava jejich

povrchu podobným způsobem, jako je tomu u TCBD, tedy jejich potažením

hydroxyapatitem.
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Optimalizace metodiky na kolíčcích potažených hydroxyapatitem však již není

předmětem této diplomové práce.

Formování biofilmu je jev kmenově specifický. V rámci jednoho druhu či rodu lze

často rozlišit různě silné producenty biofilmů (Mathur et al., 2006).

Pro optimalizaci metodiky jsme použili celkem 10 kmenů kvasinek rodu Candida.

V osmi případech se jednalo o různé kmeny C. albicans (konkrétně 1 referenční kmen, 4

klinické poševní izoláty, 1 klinický izolát z katetru, 1 klinický izolát z žilního katetru a 1

klinický izolát z kanyly). Dále byl použit kmen C. krusei (referenční kmen) a kmen C.

tropicalis (klinický izolát z kanyly).

Navzdory tomu, že ani jeden kmen neformoval biofilmy na kolíčcích, byla

proměřením absorbancí eluátů získaných extrakcí krystalové violeti z jamek

mikrotitračních destiček získána velice zajímavá data.

Všechny použité kmeny C. albicans v rámci naší optimalizace vykazovaly statisticky

významně vyšší produkci biofilmů v médiích obohacených o FBS, tedy v médiích MGM10

a RPMI.

FBS zřejmě obsahuje složky, v jejichž přítomnosti je zvýšena exprese genů, jež

přepínají kvasinky do filamentární podoby a podporují tak tvorbu biofilmu. Takovouto

schopnost, tedy přepínání kvasinky do filamentárního stylu růstu, řadíme mezi faktory

virulence (Calderone et Fonzi, 2001).

Pozitivní vliv FBS na formování biofilmu pozorovali i Tammer et al. (2014), kteří

zkoumali, zdali budou cévní protézy potažené stříbrem, jež vykazuje silnou

antimikrobiální aktivitu, odolnější vůči kolonizaci kvasinkami a následné tvorbě biofilmu.

Při inkubování materiálu v médiu bez přídavku FBS stříbro skutečně vykazovalo silný

antimikrobní efekt. Přidáním FBS však došlo k signifikantnímu podpoření růstu biofilmů

(Tammer et al., 2014).

Ke stejnému závěru došli i Kuhn et al. (2002), kteří se zabývali problematikou

osidlování implantovaných zařízení rezistentními kvasinkovými biofilmy. Cílem jejich

snažení bylo vyvinout co nejpřesnější fyziologický model kvasinkového biofilmu, který

měl zároveň umožnit jeho detailní kvantifikaci.
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Ve svém experimentu použili klinické izoláty rozličných kmenů rodu Candida a jako

médium zvolili DifcoTM Yeast Nitrogen Base w/o Amino Acids obohacený o glukózu, se

kterým jsme pracovali i my v rámci naší optimalizace. Jako substrát použili silikon,

z něhož jsou běžně vyráběny například žilní katetry (Kuhn et al., 2002b).

Kuhn et al. (2002b) zjistili, že suplementace kultivačního média fetálním bovinním

sérem u některých kmenů významně podporuje formování biomasy biofilmu. Nechávali

proto silikonové disky, na nichž následně formovali biofilmy, přes noc preinkubovat

právě ve FBS. Získali tak masivnější biofilmy, jež mohly být detailněji prozkoumány.

Zatímco většina kmenů C. albicans evidentně profitovala z přítomnosti FBS

v kultivačním médiu, u kvasinky C. tropicalis byla situace odlišná.

V kultivačnímu médium RPMI, jež obsahovalo přídavek FBS, sice byl tento kmen

zařazen do kategorie silně adherujících biofilmových fenotypů, ale vzhledem k tomu, že

v kultivačním médium MGM10, rovněž obohaceném o FBS, docházelo ke stejně silné

adhezi kvasinek jako v neobohaceném médium MGM20, nelze tvrdit, že to bylo právě

FBS, které v médiu RPMI způsobilo jeho silnou adhezi ke dnu a stěnám destičky.

Použitý kmen C. tropicalis naopak jako jediný produkoval masivní biomasu i bez

přítomnosti FBS, konkrétně v Soyabean médium, bez kterého by ostatní použité kmeny

nebyly schopny tak silné tvorby biofilmu.

Schopnost masivní produkce biofilmu z tohoto kmene tak činí vysoce virulentní

kmen a s největší pravděpodobností bude jakož to nejsilnější producent biofilmu použita

při optimalizaci procesu potahování kolíčků.
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10. ZÁVĚR

• Pro optimalizaci metodiky bylo použito 10 kmenů kvasinek rodu Candida a 4

různá kultivační média.

• Mezi použitými kmeny byly jak kmeny referenční, tak klinické izoláty.

• Optimalizace metodiky inspirovaná The Calgary Biofilm Device probíhala na

polypropylenových kolíčcích a 96 jamkových mikrotitračních destičkách.

• Na polypropylenových kolíčcích nedocházelo k tvorbě biofilmů.

• Potahování kolíčků hydroxyapatitem s největší pravděpodobností zdrsní povrch

a umožní lepší adhezi kvasinek.

• Schopnost kvasinek formovat biofilm v jamkách byla o jeden až dva řády vyšší

než na kolíčcích.

• Kvasinky kmene Candida albicans vykazovaly největší produkci biomasy biofilmu

v médiích MGM10 a RPMI, která byla oproti zbylým dvěma médiím obohacena

přídavkem FBS.

• FBS na základě statistického hodnocení prokazatelně podporovalo u většiny

kvasinek kmene Candida albicans růst a formování biofilmu.

• Použitý kmen kvasinky Candida tropicalis, jež se v Soyabean médium projevil

jako velice silný producent biofilmu, bude použit pro další optimalizaci metodiky.
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