UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Jana Roubalová**

Vedoucí/školicel/ka práce: RNDr. Klára Konečná, Ph.D.

Rok zadání:
2015/2016

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

**Optimalizace metodiky vedoucí k hodnocení citlivosti biofilm formujících
mikrobiálních agens vůči látkám s antimikrobním potenciálem**

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Velmi dobrá.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Autorka se plně začlenila do pracovního kolektivu Oddělení mikrobiologie a imunologie KBLV. Její působení na našem oddělení bylo přínosné. Autorka se dále spolupodílela na přípravě experimentálního materiálu, který bude využit pro další studie.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 25.5.2018

.....
podpis